sequestrant: et solo aī mi iudicio de his rebus agunt: q̄s intelligibiles mathematicas dicimus: quarum consuetudine iam dispositi ad res illas ueniunt uere substantes proprieq; intelligibiles. hoc est substantiam illā omnino immateriale atq; eternam: cuius cognitio pietatem affert: religionem: uirtutem: felicitatem perfectam: qua una. homo uere diuinus ac deus appellari pot. Quapropter per utilem Plato: et ad modū necessariā libero homini mathematicarū disciplinarū cognitionem arbitratur: hortaturq; ad earum studia iuuenies: ut felices: et quantū natura humana patet diuini possint euadere. Verū paucis q̄busdā ad hec studia uehementius incubēdū precepit. Hi autē sunt custodes ciuitatis & tutores et preceptores beneiuendi. Reliqs necessaria tñ statut discenda seruandaq; eē. Etenim precipuos legū custodes oportere inq; pfecte ueritatem cognoscere cum uel omnium rerum: tum uel maxime diuinarū: ut deos immortales esse: et quāta eorū potestas sit: q̄tū humano ingenio percipi potest: accōmodatissimis uerbis: et honesta dicēdi facultate possint explicare. Reliquis omnibus satis superq; esse si credant: ac legū auctoritatē et phamā sequant. His n. necessaria tñ discenda esse septimo libro precipit: et illa necessaria esse dicit: unde tritum illud prouerbium sumptū est: necessitati ne deū qđ resistere posse. Atqui diuinas quasdam esse necessitates arbitratur: quas si quis inquit: nec intellexerit prorsus nec exercuerit: nunq; inter homines uel deus uel genus: uel heros haberit poterit: quo suscipere curam et negotiū mortaliū commode ualeat: longe igit abest: ut homo diuinus effici possit: qui non unum: non duo: non tria: nec omnino parem aut imparē numerū norit: aut sciat enūmerare: nec dies ac noctes complecti numero possit: nullā habēs lune et solis et reliquoq; syderū necessariā cognitionem. Sic Plato cognitionem et usum numeri uulgarem ad uitā ciuilē commodū ac necessariū leuiore quadā appellatione unius: duorum: triū: paris atq; imparis numeri significauit: que ratio mercibus et negotiatiōnibus: et omnino rei familiari tam accōmodata est: ut sine ea negotiū omne familiare necessario pereat. Norunt hoc prudētes omnes patres familiās. Norūt periti mercatores. norūt deniq; ciuiles: usū & experientia rerū callidi: & ingenio ad agendū idonei. Quā cōmoda necessariaq; sit in uita hominum cognitio eius rōis numeroq;: qua uulgares utuntur nemo ambigit hāc uero designat. Plato cum sine peritia arithmetice effici ullum posse diuinū negat

consilio scilicet et prudētia rei familiari gubernatrice: quā ciuilē partem diuinitatis licuit appellari. Quo enim quisq; eruditior ac peritior est eo plus diuinitatis attingit: et sicut q; in rebus cōtemplandis excellit tanq; deus qđ inter homines ciuiles uersari putat: ita ciuili ipse peritus et prudens: si cū rusticō imperitoq; conferat: diuinus non iniuria dici potest. Hoc inquam genus arithmetice Plato tradit: quod si aduersarius teneret nō tā turpiter in expōnendis legibus Platoni erraret: ut nonaginta hominum partem duodecimam accipiēdam esse affirmaret: ita. n. inepit: ut assolet: scribit. Centū octuaginta de omnibus censibus deligantur: quorū dimidia pars suffragio comprobet: duodecima uero pars eius in mensis distributa: alia post aliam custodiāt. En q̄recte diuidere et multiplicare numerum: scit aduersarius noster: qui duodecimā partē ex nonagita accipi posse existimat: et Platonē reprehendit: q; peritiam numeri pertinere ad hominis diuinitatem: hoc est felicitatē uoluerit. Hanc igit̄ tantam numerorum imperitiā Plato detestat: hāc tacturam calamitatem et pernitiem rei familiari cū publice: tū priuate deuictās: opam uulgari numero impendi iubet lōgeq; a diuinitate abesse eum hominē dicit: qui ignoret rationē numeri ad usum ciuilem summa cum necessitate accōmodati. Pot etiā ea Platoni sententia hoc modo intelligi: non ut q; numeroq; peritus est continuo sic diuinus: sed cū si diuinus sit qui mathēmaticis disciplinis excellit: longe ille a diuinitate remotus sit: qui ne partē quidē necessariā: que uite usum cōtinet: nouit: quaq; caret: ne homo quidē appellari meret: sed belua potius q̄ homo dicēdus est: qui omnino nescit numerare cū ipsa numerandi facultas pre ceteris animantibus in primis homini tribui possit. Quippe solus homo: p̄terita repetit: futura prospicit: unū ex pluribus colligit: unū in plura distinguit: partes dinumerat: respectus inuicē notat. Cetere animantes dūtaxat sensu mouent. Quapropter ita apud eūdem auctorem in Epinomide legimus. Nunquam anima eius animantis uirtutē capere integrē pot. cui ratio deest. Animal aut̄ quod duo et tria ignorat: nec numerū parē aut imparē nouit: & omnino numerandi ratione uacat: nunq; reddere poterit rationē earum rerū: quas sensu dūtaxat et meōria percipit. Ad hec artes omnes perire affirmat sublata numeri ratiōe: quā arithmeticam dicimū. Vbi. n. hec ratio deest: ibi nec rōem ullā: nec uniuersatio nem eē posse existimat: qbus sublati nullā posse uirtutē cōsistere:

et subinde abesse felicitatem: diuinitatēq; illā: quā beatū hōibui  
virtutis merito tribuimus. Ita siue partē diuinitatis in usu rei fa/  
miliaris ciuiiq; nego cōsumendā dicas: siue i rerū cōtemplatiōe  
omnem diuinitatis rationem cōsistere arbitris. haud perperam  
dixisse Plato uidetur: neminē imperitū atq; ignarū numeri posse  
esse diuinū. An hec exprobranda Platōi et maledictis insectāda  
sunt: quod aduersarius facit. An potius digna laude et prudētiū  
omniū iudicio cōmendanda: legat: qui latius hec intelligere cupit  
septimū de legibus librū: et decimū: et Epinomidē totā: et quītū:  
sextū: ac septimum de re. p. plurimaq; in his comperiet: de hac re  
pulcherrime scripta: et facile cum Platone sentier: nullā eē uiam  
ad cognitionem rerū diuinarū certiorē. Hic modus est inquit: he  
discipline: que siue faciles: siue difficiles sunt: hac uia gradiendum  
est et rursus animi oculus ceteris negotiis obcecatus atq; obrutus  
his tantum relucessit: et exerceat: eū oculū dico: quē seruare accu/  
ratiū q̄ mille corporis oculos debemus. hoc. n. uno rerū omnium  
ueritas cernit. Hec qui eo modo quo a me dicunt acceperit: hūc  
ego sapientissimū appello: et siue ioco: siue serio agam semper id  
affirmabo. sed de his hattenus. Nūc reliq; uideamus. Peregrinos  
e ciuitate pelli reprobent: eamq; legē incommodam esse ciuibus  
arbitrae. Laudat Afyla: in que nocentes recepti numerū et uires  
ciuiū augent. Platōi detrahit: q̄ bac lege de expellendis inq̄linis:  
ciuitatē longe melius conseruari posse crediderit. Sed uetus a lex  
ista fuit: et apud lacedemonios: qui rōe legū prestitissē putātur:  
lycurgo auctore probata. Ita. n. primus ille precepit peregrinos  
hospitio prohibendos esse: ne ciues externis moribus infiterentur:  
et per contagionem quorūlibet hominū suā integritatē ammit/  
terent. Quāq; Plato non prorsus secutus est lycurgum: sed mitius  
hoc precepit. Enim uero neminem peregrinū in ciuitatem recipi:  
neminem ciuem peregrinari: alteq; ut inhumanū atq; imbonestū  
alterū ut difficile repudiari: mediā autem quandā utā constituit:  
ut ciues alio pagrare interdū honestis de causis possint: et pegrini  
in urbem mēdo conueiēti recipi: ut duodecimo de legibus libro  
latius exponit. Frequentia autem illa peregrinorū cōmertia: et  
liberos congressus non temere suspectos habet. Nam cū rem. pu.  
suam quemadmodum lycurgus fecerat: non magnitudine populi  
et copia pecuniarum potentem: sed uirtute prestantem instituat:  
et aurum argentū reliquaq; huiusmodi uel artibus uel pecudibus:

uel fenore queri ueret: cultum et anumi et bonorum moꝝ curam  
p̄cipue uibeat: non sine iusta ratione externos mores: et ignotoꝝ  
hominum diuturniorem in ciuitate moram prohibuit. Solet. n.  
inquit peregrinorū mora parem in ciuibus mores uarios: pfidos:  
inconstātes: prauos: peruersos: et alienigine societatis cōtagiōibus  
inficere: qđ hominibus optimarum legum alumnis: maximā solet  
afferre tacturā. Quēadmodū nos quoq; in sacrī litteris habemus:  
corrumpere bonos mores colloqa mala. Idcirco ex duobus sūmis  
legum latoribus: alter peregrinorum contubernū omnino uerat:  
alter parce admodū et caute concedit: incolas siquidē recipiēdos  
censet opifices: qui ciuitati utiles sint: sed ne etatē illic cōsumētes  
pegrina prole urbē cōtaminent: familiasq; suas propagare latius  
possint: certis pactiōibus recipi eos iubet: hoc ē ut nō diuturniō  
q̄ uiginti annosꝝ moram in ciuitate liceat facere: quo tempore &  
ipſi rebus suis cōsulere cōmode possint et ciues fructū ex pegrinis  
capere: quem desyderant. Sed. n. donat eos omni īmunitate nec  
a uectigalib; dumtaxat: que aut aportant aut important eos  
absoluti: a quo apud alias gentes ne ciues quidē immunes esse cō/  
sueuerunt: uerū etiam a solutiōe anni censū: quo incole omnes  
tenentur: que res profecto causam prebet: ut pegrini libētiū se se  
ad ciuitatem conferant. Ad hec peracto iam habitandi tempore:  
p̄mittit abeūtibus res omnis suas secum ferre: et si qui intra eos de  
re. p. benemeriti sunt: uel intq; aut differre cōmigrationē: aut ius  
habitandi perpetuum impetrare: concedit id fieri posse: si ciuibus  
pluasū fuerit. Ex quo facile intelligi potest Platonē nō pegrinos  
aut incolas uiros bonos ciuitate expellere: sed potius ad bñficiā in  
rem. p. conferenda prouocare. Si quidem ius perpetuo habitandi  
cōcessum ius est: qui bene de re. p. meriti fuerint. Cum ceteris uero  
satū humane actū uidetur: si terminus abeūdi ad uigesimū annū  
concessus sit. Interea. n. quo se cōferre debeant mature cōsulere:  
et qđ statuerint cōmodius agere possunt. Ita Plato et pegrinos  
humanissime fouet: et suos pariter tuetur: ne quid labis extriſecus  
cōtrahere possint. At qui aduersarius neminem ad eā urbē uētuꝝ  
existimat. Ex qua post uigesimum annum migrare oporteat: ne c  
attendit immunitatem qua donant: qui ueniant atq; usum artū  
et questum ex quibuscunq; honestis operibus. Sic preterea licere  
pegrinis quemadmodum ciuibus: aut posse quenq; quantum sibi  
acquisierit secum portare cum abit: aut si bene egerit posse quēq;

manere: que res profecto invitare omnes atq; allicere ad colendā Platonis urbem uidentur. Nihil ergo a Platone iniquū p̄cipitur nihil incommode: nihil turpe: ut aduersarius opponit: et detrabit. Imo uero honestissime cōmodissimeq; ab eo agi uidetur: quādo nihil a peregrinis exigit preter uirtutē quā si prestiterint: licebit eodem iure perfici: quo ciues utuntur. Simminus: opera pro his q̄s ceperunt pecunias: ad usum ciuiū relinquentes abibunt. Sicq; ciues non paruam utilitatem a peregrinis capiēt: peregrini uero nihil de quo curandum sit: incommodi afferēt. Solent enim magna ex parte homines: qui uirtutē simulant. Primo quoq; tpe modestius et cautiū uitam agere. Postea uero audere aliquid qđ tempus ne tutum prauitati hominum foret: prudentissime Plato p̄spexit: dum post uigesimū annū iussit incolas recenseri: remoueriq; eos: qui uirtutem minime exercuisse uiderent. Ergo non Asyla turbe hominum sceleratorum paranda sunt: nō quelibet multitudo in ciuitatem recipienda: non peregrinoꝝ colluuiſ admittenda est: ut aduersarius censem: et romanorum exemplo opinionem suam nitit̄ cōfirmare: q̄si id romani ut melius elegerit: nō ut postremū necessitatis remediu ꝑ passi fuerint: nec intelligere pōt eodē delectu ciuitatem a Platone constituit: quo a romanis senatum. Itaq; ut illi non quemlibet in senatorio ordine recipiendū iudicarunt. Ita hunc pegrinos quoscunq; sue ciuitati inserere noluisse: ac miscere usi ciuibus: quos optimoꝝ eruditioꝝ genere institutos satis cōplore numerum posse ciuitatis existimabat. Addit hoc loco aduersarius descriptionē fcām tpe Octauii Cesari Augusti cunctoꝝ ciuium romanorū descriptionem fuisse: q̄ppe qui omnes romanū imperii dicto audientes ciues ro. factos et ob eam causam descriptos cōmemorat: q̄q; inepit dicatur: q̄snō uideat? Nemo certe ignorat descriptionem illam non ciuium romanorū: sed subditorū omnū romanī imperii fuisse. Quid uero diuus Paulus noster se ciue ro/ manum dicebat: cum a iudeis et felice illo uirgi cedebat: si omnes qui romano imperio subsunt: ciues romanī dicuntur? Quid. M. Tullius Archiam poetam romanū esse ciuem tot rationib⁹ de monstrare nitebatur: si greci omnes ciues erant romani. Legimus apud Suetonium tranquillum Octauium uix tandem eos ciuitate donasse: qui summa in rem. p. benefitia contulerant: multisq; aliis potentibus omnino id munera negasse. Ex quo quanta sit huius historici nostri peritia facile p̄cipi potest. Post hec sensus ineq̄le

quos Plato decernit: seditionis causam esse existimat: et auctore eius cōsiliu maledicti incessit. q̄ si equales probat: laudare p̄fecto Platonem debuit: genus enim rei publice qđ optimū ille arbitrat non modo in equali censu consistit: uerum etiam in omnium reꝝ usu communi ac pari. etenim Plato parem omnium esse rōem: et arithmetica quadā mediocritate cuncta equari uehementer operabat. Verum hoc maius esse q̄ ut a presente hominū more atq; institutiōe recipi posset existimans: geometricam ipse quoq; illā mediocritatem probauit qua uetusiores omnes ieiunioresq; usi auctores fuerunt. Nam Aristoteles quoq; tertio politiorū libro iustum inquit esse uideat: qđ ineq̄le est: etenim ita est: sed nō oībus: sed ineq̄libus tantum. Quinto etiā uolumine eiusdem libri: cū eos reprehenderet qui iustum: et qđ per proportionem equale esset probarent: nec id ipsum ass̄querentur aberrare eos dicit ex ea re: quam sibi statuerunt: et in aliud rei. p. genus incidere. Dissident. n. inquit omnino de equali. Duplex autem eq̄le est: alterū numero alterū dignitate. Numero equale dico qđ multitudine aut magnitudine idem equaleq; est. dignitate aut̄ qđ ratione: uerbi gratia duo a tribus: et unū a duobus eq̄li numero exuperant. dignitate aut̄ eque excedunt quattuor duo: et hec unū. Partes enī equales be inter se sunt: cum utraq; dimidiū sit: altera quaternarii: altera binarii numeri. Eos igitur qui iustum simpliciter confitentur: et de distribuendis pro dignitate facultatibus dissentunt: perperam agere dicit idq; exitu rei palam fieri. Nullam enim ex his rebus publicis: que ita agunt: firmā cōstantēq; permanere posse affirmat. Quod idem a Platone quoq; iam dictum fuisse manifestum est. Sexto nanq; de legibus libro. Equalia inq; ineq̄libus distributa: nisi modū obtineant suū: ineq̄alia erunt hinc rei. p. seditiones redundant. Vetusq; et uerum illud prouerbium: equalitatem amicos facere recte admodū atq; eleganter dictum est. Que uero sit ea equalitas que id facere possit: non satis constat. Ideoq; usū uenit ut sepe fluctuātes erremus. Tum de dupli ciuitatis qđ supra dictum fuit pulcherrime atq; cōmodissime docet: et iustum ciuile id esse cōfirmat: qđ pro dignitate equale iustumq; distribuit et eius exēplo condere ciuitatē: quā instituit: oportere. Ob hanc causam quinto etiā libro eiusdem op̄is cum de diuidundis prediis et distribuēdis pecunias dixisset: et quā quisq; sibi sortitus eēt p̄tem agri: eā putare cōmunem iuberet cū uniuersa ciuitate habere: ac

pro uirili colore: et unū ex liberis quē uellet: heredē relinquere: nec predia aliquo modo uenū dare: atq; etiā fieri non posse disse/ ruisse: ut idē et diutissimus sit et optimus: omnemq; pecuniarum curam tertio loco post aīmī & corporis curā us̄ habendā addidisset: qui uitā feliciter agere uellet: et aurū atq; argentū nemini licere priuatim possidere subiūxisset: postremo optimū inquit eēt reliq; etiam omnia parimō oīm habentes in coloniā pficiſci: sed qm̄ ita fieri nequit: uerū ut alii plura alii pauiora possidentes migrant: oportet. Ideo equalitatis gratia necessē est census fieri inequaq;les: ut magistratus: munera: distributiones: singuli quiq; non solū pro uirtute sua: maiorū q; suoꝝ: aut pro uiribus et forma corporis digne aſsequant: sed etiā copiarū aut paupertatis rōe: q; eqſſime inequali quidem sed modico certe iudicio ius recipientes acquiescant. Nec uero rōe cīm̄ Plato et Aristoteles freti de hac iuris inequali distri/ butione: ita scripsere: sed etiā exemplo: cū ceterarū ciuitatum: tū maxie atheniēsiū: q; qdripartito distincti munera pro facultate cuiusq; partis uario modo obire solebāt: maiora locupletes dicti leuiora iugariū: tū equitū ordo: postremo artiū uulgariū profes/ soreſ. Nec seditio unq; atheniſ ea causa fuit: immo concordia et congruentis ordinis ratio semp seruata est. Equū. n. quod seruari cōuenit non minus in proportione rerū inequalū quā in q̄tate equali: sicut supradictū est consistit. His itaq; causis: que nō parū quieti et tranquillitatē rei. p. cōducere posse uident: inequaq;les quidē census Plato instituit: sed non sine termino q̄tenus plus minus ue decernat: et quo maxime aduersarius decipit: ut inequalē censum simpliciter incōmodum putet: id ne accidat: evitandū arbitratur. Neq; n. inequale simpliciter est: qd̄ discordiarū ac seditionū cām̄ prebet: sed qd̄ pluris aut pauioris modū excedit. In ciuitate inq; que morbo illo grauissimo uacat: quem discordiam et seditionem nuncupamus: neq; summā inopia: neq; summas opes et copias esse oportet: utraq; enim discordiā pariūt. Itaq; Plato extrema uitat et ne qd uel per negligentiam rei familiaris: uel per iniquā estimā/ tionem fiat: qd̄ in ciuitatem discordiā inducere possit: procurat: undefit: ut inequalitatis et equalitatis ratione commode habita consulat. Quanq; aduersarius oīm̄ auri atq; argenti ciuites mag/ nificiēdoſ exclamat: et Platōne dicat humanaꝝ rerū ignarum: ciuitas p̄bibuisse. Atqui Plato quantū boni inſit in pecunie me/ diocritate: quā probat: tertio de legib; libro ostendit. Inq; cunq;